CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO[image: brasao pb]

ESTADO DE SÃO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N. 85/2022

Senhor Presidente,

Considerando que é necessário sabermos qual a data em que foi ministrado o último treinamento sobre a MANOBRA DE HEIMLICH aos servidores municipais;

Considerando que é de estrema importância esse treinamento, que pode salvar a vida do ser humano, em especial das crianças;

Considerando que recentemente foi noticiado pela mídia nacional que houve o engasgamento com um pedaço de maça e posterior morte de uma criança de aproximadamente 01 ano de idade.

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, para que responda aos seguintes questionamentos:

1. Se existe nos quadros da Prefeitura Municipal servidores que possam ministrar treinamento aos servidores sobre a MANOBRA DE HEIMLICH?
1. Caso não exista seria possível uma parceria com o Corpo de Bombeiros para que essa formação seja realizada de forma anual?
1. Qual a data da última vez em que foi ministrado treinamento aos servidores da educação e professores sobre a MANOBRA DE HEIMLICH?
1. No caso da Educação, por ter o contato direto com crianças desde tenra idade, seria possível que fosse ministrado treinamento sobre a MANOBRA DE HEIMLICH aos servidores e professores (efetivos e contratados) da rede municipal de ensino sempre no início de cada ano letivo?

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 04 de julho de 2022.

Dra. Ivanete Cristina Xavier
VEREADORA LÍDER DO PSDB

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200
image1.jpeg

image10.jpeg